
Boletim de Serviço - Agosto/2017 1

IFMT Câmpus São Vicente

Edição Ordinária

Agosto/2017



Boletim de Serviço - Agosto/2017 2

IFMT Câmpus São Vicente

Direção-Geral 
Dr. Livio dos Santos Wogel

Assessoria da Direção
M.sc Fábio Henrique de Oliveira Silva

Chefia de Gabinete
M.sc Vilson Dantas dos Santos

Secretária de Gabinete
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa

Coordenação de Gestão de Pessoas
Elen da Silva Moraes

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Tecnologia da Informação
Osvaldo Martins Capelani

Diretoria de Administração e Planejamento 
Francielly Karoline Aires Carlini

Departamento Administração e Finanças 
Elenice de Lima Fernandes

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Diretoria de Ensino
 Dr. Alex Caetano Pimenta

Departamento de Ensino 
M.sc Gislene Cardoso de Souza

Departamento de Extensão, Estágio e Emprego
M.sc Marleide Guimarães de Oliveira Araújo

Departamento de Pesquisa
Dr. Erineudo de Lima Canuto

Departamento de Produção
M.sc André Luiz de Andrade

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970  - Campo Verde - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



Boletim de Serviço - Agosto/2017 3

IFMT Câmpus São Vicente

Departamento de Assistência ao Discente 
Victor Rafael Araujo de Noronha

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Campo Verde

M.sc Janáine Vieira da Silva Donini

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Jaciara

M.sc Fernando Henrique Cardoso



Boletim de Serviço - Agosto/2017 4

IFMT Câmpus São Vicente

	 O Boletim de Serviço do IFMT Câmpus São Vicente, previsto na Lei nº 
4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento 
dos atos editados no âmbito deste câmpus atendendo ao princípio da publicidade 
(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e à Lei de Acesso à 
Informação (Lei nº 12.527/2011).

Produção e Edição:
Assessoria de Comunicação - ascom@svc.ifmt.edu.br

Coordenação de Gestão de Pessoas - cgp@svc.ifmt.edu.br
Secretaria de Gabinete - gabinete@svc.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇO



Boletim de Serviço - Agosto/2017 5

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS	 6
ORDENS ADMINISTRATIVAS	 23
SERVIDORES EM LICENÇA	 25
SERVIDORES EM FÉRIAS	 26
CONCESSÃO DE DIÁRIAS	 27
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS	 28
EXTRATOS DE EDITAIS	 29

SUMÁRIO



Boletim de Serviço - Agosto/2017 6

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS

PORTARIA Nº 148 DE 01 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – 
II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o memorando nº 251/2017/
Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem Subcomissão de Ações 
de Permanência e Êxito dos Estudantes do IFMT Campus São Vicente.

Nome Cargo Matricula 
Siape

Função na 
Subcomissão

Mariana Santos De Oliveira Figueredo Professora EBTT 1107525 Presidente
João Felipe Assis De Freitas Professor EBTT 1135745 Membro
Silvia Jacinta Ritter Pimenta Professora EBTT 1669725 Membro
Edson Gomes Evangelista Professor EBTT 1957665 Membro

Izaura Cristina Maciel Tradutor Interprete de  
Linguagem de Sinais 2275158 Membro

Otoniel Meireles Da Silva Assistente em Administração 1753935 Membro

II – Fica revogada a Portaria nº 149 de 14/12/2015.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 149 DE 01 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a Portaria nº 143 de 
27/07/2017 de designação e dispensa do titular da Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Zootecnia,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 133 de 10/07/2017, de constituição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Bacharelado em Zootecnia, conforme segue:

Alterar a Função:



Boletim de Serviço - Agosto/2017 7

IFMT Câmpus São Vicente

Servidor (a) Cargo Matrícula 
Siape Função atual Alterar para:

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professora EBTT 2567120 Presidente Membro
Silvana Alves Pedrozo Professora EBTT 1503486 Membro Presidente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 150 DE 01 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a Portaria nº 143 de 
27/07/2017 de dispensa e designação do titular da Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Zootecnia,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 67 de 20/04/2017, de constituição do Colegiado do Curso de 
Bacharelado em Zootecnia, conforme segue:

Alterar a Função:
Nome Cargo Matrícula 

Siape Função Atual Alterar Para:

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professora EBTT 2567120 Presidente Membro
Silvana Alves Pedrozo Professora EBTT 1503486 Membro Presidente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 151 DE 03 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o Processo nº 
23197.022343.2017-27, e o artigo 58 inciso 3 e o artigo 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993,



Boletim de Serviço - Agosto/2017 8

IFMT Câmpus São Vicente

RESOLVE:

I – Designar EVANDRO MACIEL GARCIA, Matrícula SIAPE nº 2090519 e ÁTILA 
MILHOMEM DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1104106, respectivamente fiscais Titular e Suplente 
do Contrato nº 09/2017, referente a contratação de Empresa especializada para prestação de 
serviços de seguro de vida de alunos/estagiários deste IFMT Campus São Vicente, objeto do 
Pregão Eletrônico SRP nº 05/2016, Processo 23197.022343.2017-27, tendo como contratada 
a empresa MBM SEGURADORA S/A, CNPJ nº 87883807/0001-06.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 152 DE 09 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o artigo 8º § 1 do 
Regulamento para Afastamento de Servidores para Atividades de Capacitação do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 53 de 27/04/2015, alterada pela portaria nº 118 de 25/07/2016, 
que institui o COLEGIADO DE CAPACITAÇÃO DOCENTE deste IFMT Campus São Vicente, 
conforme segue.

Dispensar os servidores:

Nome do Servidor Representação Função no Colegiado
Livio dos Santos Wogel Diretor de Ensino Presidente

Aparecida Sofia Taques Dos Santos Coordenadora do Curso de Tecnologia em 
Alimentos Membro

Fábio Henrique de Oliveira Silva Chefe do Departamento de Ensino Médio 
e Técnico Membro

Fernando Henrique Cardoso Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Ciências da Natureza Membro

Gislene Cardoso de Souza Coordenadora do Ensino Técnico Integrado 
ao Ensino Médio Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Chefe do Departamento de Graduação e 
Pós-Graduação Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Coordenadora de Extensão Membro

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Coordenadora do Curso de Bacharelado 
em Zootecnia Membro

Alterar a função dos servidores:



Boletim de Serviço - Agosto/2017 9

IFMT Câmpus São Vicente

Nome do Servidor Representação Função no Colegiado
Alex Caetano Pimenta Diretor de Ensino Presidente

Marleide Guimarães de Oliveira Araujo Departamento de extensão Estágio e 
Emprego Membro

Manter:

Nome do Servidor Representação Função no Colegiado
Elen Da Silva Moraes Carvalho Coordenadora de Gestão de Pessoas Membro
Francielly Karoline Aires Carlini Diretora de Administração e Planejamento Membro

Gabriel Albuquerque De Lyra Coordenador do Curso de Bacharelado 
em Agronomia Integral Membro

Josias Conceição Da Silva Representante do NPPD Membro

Orlando Pereira Santana Júnior Coordenador do Curso de Tecnologia em 
Análise e Desenvolvimento de Sistemas Membro

Designar os servidores:

Nome do Servidor Representação Função no Colegiado
Erineudo De Lima Canuto Chefe do Departamento de Pesquisa Membro

Silvana Alves Pedrozo Coordenadora do Curso de Bacharelado 
em Zootecnia Membro

Fernanda Martins Dias Coordenadora do Curso de Bacharelado 
em Agronomia Noturno Membro

Kayena Delaix Zaqueo Queiroz 
Coordenadora do Curso de Licenciatura 
em Ciências da Natureza com Habilitação 
em Biologia

Membro

José Roberto Lopes Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Ciências da Natureza Membro

Joir Benedito Proença De Amorim Coordenador do Curso Técnico em Meio 
Ambiente Integrado ao Ensino Médio Membro

Madson Amorim De Barros Coordenador do Curso Técnico em 
Agropecuária Integrado ao Ensino Médio Membro

II – Revogar a portaria nº 118 de 25/07/2016.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 153 DE 09 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o término da dotação 
orçamentária e financeira para custeio dos pagamentos da bolsa interna ao Coordenador 
adjunto do PRONATEC e, restando atividades a fazer para encerramento do curso,



Boletim de Serviço - Agosto/2017 10

IFMT Câmpus São Vicente

RESOLVE:

I – Atribuir ao servidor OTONIEL MEIRELES DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula no SIAPE no 1753935, pertencente ao quadro permanente deste 
Instituto, as atividades de acompanhamento, monitoramento e prestações de informações 
referente às ações do Programa nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, 
no âmbito do IFMT Campus São Vicente, sem efeitos financeiros.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 154 DE 09 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – II 
de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando os argumentos apresentados 
pelo Presidente da Comissão por meio do Memo. nº 03/2017 de 09/08/2017,

RESOLVE:

I – Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir do dia 24/07/2017, o 
prazo estabelecido na Portaria nº 99 de 23/05/2017 e alterada pela portaria nº 123 de 23/06/2017, 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Estudos e elaboração de uma proposta da 
estrutura organizacional do Campus São Vicente, compreendendo as denominações dos 
órgãos colegiados e executivos, as funções e suas atribuições e o organograma.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 155 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memo. nº 261/2017/
Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:



Boletim de Serviço - Agosto/2017 11

IFMT Câmpus São Vicente

I – Divulgar a composição da Comissão Organizadora da Festa Julhina do IFMT Campus 
São Vicente realizada no dia 05/07/2017.

Nome Cargo Matricula Siape Função Na 
Comissão

Gislene Cardoso De Souza Professora EBTT 2650865 Presidente
Victor Rafael Araujo De Noronha Professor EBTT 1863709 Membro
Marleide Guimarães De Oliveira Professora EBTT 2552158 Membro
Mariana Santos De Oliveira Figueredo Professora EBTT 1107525 Membro
Edson Pires Da Silva Professor EBTT 2390496 Membro
João Felipe Assis De Freitas Professor EBTT 1135745 Membro
Vanessa Alves De Lima Assistente de Alunos 1824535 Membro
Hágata Guimarães De Andrade Assistente em Administração 1950877 Membro
Ana Claudia Milani Ramos Assistente em Administração 1047302 Membro
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro Jornalista 2090283 Membro
Elias Leite Pereira Junior Auxiliar de Biblioteca 2089979 Membro
Anderson Olympio Umbelino De Lima Técnico em Audiovisual 2268215 Membro
Thayane Laura Duarte De Lara Pinto Sousa Técnica em Secretariado 2106139 Membro
Thayane Romeiro Belchior Auxiliar de Biblioteca 2120864 Membro
Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Membro
Deusdedit Pinto De Barros Neto Assistente em Administração 49377 Membro
Ernandes Joel De Queiroz Auxiliar de Encanador 1097093 Membro

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 156 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memo. nº 264/2017/
Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem Comissão Disciplinar 
do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Nome Cargo Matricula Siape Função Na 
Comissão

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Presidente
Ana Claudia Milani Ramos Assistente em Administração 1047302 Secretária
Madson Amorim De Barros Professor EBTT 1493587 Titular
Tiago Santana Coelho Assistente em Administração 2142167 Titular
Paulo Alves De Oliveira Assistente em Administração 2090546 Titular
João Felipe Assis De Freitas Professor EBTT 1135745 Suplente
Vanessa Alves De Lima Assistente em Alunos 1824535 Suplente

II – Esta portaria vige por 01 (um) ano a partir desta data.



Boletim de Serviço - Agosto/2017 12

IFMT Câmpus São Vicente

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 157 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memo. nº 268/2017/
Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a Comissão responsável 
pela condução do processo de Transferência Interna para o período letivo 2017/2 entre cursos 
superiores de graduação que conferem o grau de bacharel, objeto do Edital IFMT SVC nº 
17/2017.

Nome Cargo Matricula 
Siape

Função Na 
Comissão

Janaine Vieira Da Silva Donini Professora EBTT 1575655 Presidente
Gabriel Albuquerque De Lyra Professor EBTT 2042341 Membro
Fernanda Martins Dias Professora EBTT 1483436 Membro
Daniela Fernandes Da Silva Técnica em Assuntos Educacionais 2616640 Membro
Otoniel Meireles Da Silva Assistente em Administração 1753935 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 158 DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o artigo 58 inciso 3 e o 
artigo 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993, e o Processo 23197.020627.2017-89,

RESOLVE:

I – Designar ANDRÉ LUIS DE ANDRADE, matricula SIAPE nº 1653606, e LIANE DE 
CASTRO MACHADO, Matrícula SIAPE nº 1632039, respectivamente fiscais Titular e Suplente 
do Contrato nº 12/2017, referente a contratação de Empresa especializada para prestação 



Boletim de Serviço - Agosto/2017 13

IFMT Câmpus São Vicente

de serviços de manutenção de bens imoveis (câmara fria do setor de laticínio), objeto da 
Dispensa de Licitação nº 18/2017, Processo 23197.020627.2017-89, tendo como contratada 
a empresa QUALITY SERVICE SERVIÇOS EM ELETRODOMESTICOS LTDA – ME, CNPJ nº 
13.168.214/0001-13.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 159 DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 
060/2017/CEE/SVC/IFMT,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 35 de 24/02/2017, de constituição da Comissão visando a 
elaboração de edital e seleção de estagiários internos para o IFMT Campus São Vicente, 
conforme segue:
Excluir:

Nome Cargo Função na comissão
André Luis De Andrade Professor EBTT Membro
Daniela De Souza Carraro Marcelino Psicólogo Membro

Incluir:
Nome Cargo Função na comissão

Janaine Vieira Da Silva Donini Professor EBTT Membro
Fernando Henrique Cardoso Professor EBTT Membro
Thayane Romeiro Belchior Auxiliar de Biblioteca Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 160 DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 



Boletim de Serviço - Agosto/2017 14

IFMT Câmpus São Vicente

– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o artigo 58 inciso 3 e o 
artigo 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993, 

RESOLVE:

I – Designar o servidor RENATO MACCARI, Matrícula SIAPE no 2156275, Fiscal de 
Obra do contrato no 08/2017, referente à contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de engenharia para executar a manutenção predial preditiva, preventiva, corretiva e de 
modernização de imóveis Centro de Referência de Campo Verde – IFMT Campus São Vicente, 
objeto da ARP n° 01/2017 (Pregão Eletrônico SRP no 04/2016), Processo no 23197.021855.2017-
76, tendo como contratada a empresa TMF COMÉRCIO, SERVIÇO E REPRESENTAÇÕES 
EIRELI – EPP, CNPJ no 36.909.349/0001-98.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 161 DE 16 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e

Considerando a Portaria nº 64 de 28/04/2016, de designação do substituto da 
Coordenação de Laboratórios,

Considerando a Portaria nº 95 – III, de 22/05/2017, publicada no D.O.U de 26/05/2017, 
que alterou o código da função gratificada de Coordenador de Laboratórios de FG – 03 para 
FG – 04,

RESOLVE:

I – Estender os efeitos da Portaria nº 95 – III, de 22/05/2017, a função de confiança de 
substituto eventual da Coordenação de Laboratórios, código FG – 04.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a publicação da 
Portaria nº 95 – III, de 22/05/2017, no D.O.U. em 26/05/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Agosto/2017 15

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 162 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a Portaria IFMT – 
Reitoria n° 864, de 10/04/2015 e a Portaria IFMT – Reitoria no 301, de 12/02/2016, que delegou 
competência aos Diretores Gerais dos Campi e dos Campi Avançados, mediante emissão de 
portaria autorizar os servidores a conduzir veículos oficiais da respectiva unidade de lotação,

RESOLVE:

I – Incluir os servidores abaixo na Portaria nº 69 de 24/04/2017 como autorizados 
a conduzirem os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente:

Nome CPF CNH/Categoria
Abimael Antunes Marques 177.243.251-20 00450768870 – D
Erineudo De Lima Cabuto 740.472.643.34 03398141366 – B
Madson Amorim De Barros 594.822.901-78 01911519240 – A/B
Vanessa Alves De Lima 034.027.631-25 05188227868 – B

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e mantêm-se os demais membros e 
obrigações fixadas na Portaria nº 69 de 24/04/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 163 DE 18 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o inciso VII da Portaria 
IFMT – Reitoria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais 
de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor abaixo relacionado, da respectiva função de confiança de 
Substituto Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código
Renato Maccari 2156275 Coordenador de Laboratórios FG – 03

II – Designar o servidor abaixo relacionado, para exercer, na qualidade de Substituto 
Eventual, a respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto 



Boletim de Serviço - Agosto/2017 16

IFMT Câmpus São Vicente

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, nos casos 
de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código
Renato Maccari 2156275 Coordenador de Laboratórios FG – 04

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 164 DE 22 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de estudos do layout da 
fachada e pista interna do IFMT Campus São Vicente:

Nome SIAPE/Matrícula Cargo Função da 
comissão

Luís Carlos Coelho 1781292 Professor EBTT Presidente
Abimael Antunes Marques 49403 Professor EBTT Membro
Átila Milhomem Da Costa 1104106 Eletricista Membro
Deusdedit Pinto De Barros Neto 49377 Assistente em Administração Membro
Jonir De Oliveira 1031065 Porteiro Membro
Josilene Corrêa Rocha 2014387.024306 Estudante Membro
Maria Meires Alves Da Conceicão 49419 Servente de Limpeza Membro
Maria Tereza Hubner Borelli 201610221050114 Estudante Membro
Oacy Eurico De Oliveira 2571620 Professor EBTT Membro
Thiago Augusto De Oliveira Marinho Ferreira 1453217 Assistente em Administração Membro
Valteir Ribeiro Dos Santos 1152561 Motorista Membro
Victor Rafael Araújo De Noronha 1863709 Professor EBTT Membro
Vilson Dantas Dos Santos 49385 Professor EBTT Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem o prazo de 30 (trinta) dias 
corridos para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Agosto/2017 17

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 165 DE 22 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT 
nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando 
nº 273/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de sindicância para 
apuração dos fatos relatados no processo no 23197.027548.2017-07:

Nome SIAPE Cargo Função da 
comissão

Erineudo de Lima Canuto 1629632 Professor Presidente
Daniela Fernandes da Silva 2616640 Técnico em Assuntos Educacionais Membro
Luís Carlos Coelho 1781292 Professor Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem o prazo de 30 (trinta) dias 
corridos para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 166 DE 23 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando:

 - a Portaria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-
gerais de designação e dispensa de função; e 

- o Memorando nº 285/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente de 
23/08/2017,

RESOLVE:

I – Dispensar, o servidor JOSÉ ROBERTO LOPES, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnologico, Matricula no SIAPE nº 416120, da função de Coordenador 
do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza do Centro de Referência de Jaciara deste 
IFMT Campus São Vicente, código FCC.

II –  Designar, a servidora ROBERTA LIMA MORETTI, ocupante do cargo de Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2978236,  para a função de 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza do Centro de Referência de 
Jaciara deste IFMT Campus São Vicente, código FCC.

III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.



Boletim de Serviço - Agosto/2017 18

IFMT Câmpus São Vicente

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 167 DE 23 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT 
nº 861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando 
nº 095/2017/Departamento de Pesquisa/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê Cientifico 
para a VIII Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão a ser realizada nos dias 05 a 07 de outubro 
de 2017.

Nome Siape Cargo Função na Comissão
Leandro Carbo 1430870 Professor EBTT Presidente
Ademir José Conte 49401 Professor EBTT Membro
Alexandra De Paiva Soares 1817683 Professor EBTT Membro
Anderson Barbieri De Barros 2376941 Professor EBTT Membro
Cristiano Martinotto 1751737 Professor EBTT Membro
Edione Teixeira De Carvalho 1748967 Professor EBTT Membro
Edie Correia Santana 1691640 Professor EBTT Membro
Kayena Delaix Zaqueo Queiroz 1084738 Professor EBTT Membro
Patricia Sobral Silva 1666324 Professor EBTT Membro
Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra 1786632 Professor EBTT Membro

II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias corridos para conclusão dos trabalhos.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 168 DE 25 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial/CAE de Avaliação do 



Boletim de Serviço - Agosto/2017 19

IFMT Câmpus São Vicente

Estágio Probatório da servidor JOSÉ MARCIO NERONE LEITE, conforme segue:

Comissão
•	 Alex Caetano Pimenta – Chefia Imediata.
•	 Gislene Cardoso de Souza – Membro da mesma carreira.
•	 Josias Conceição da Silva – Representante da NPPD.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados na 
vigência da Portaria IFMT 1.495 de 12/06/2015.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 169 DE 28 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o  Processo no 23197.028067.2017-19,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de sindicância para 
apuração dos fatos relatados no processo no 23197.028067.2017-19:

Nome SIAPE Cargo Função da 
comissão

Gislene Cardoso De Souza 2650865 Professor EBTT Presidente
Ronaldo José Perin 1759927 Administrador Membro
Thiago Augusto De Oliveira Marinho Ferreira 1453217 Assistente em Administração Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem o prazo de 30 (trinta) dias 
corridos para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 170 DE 29 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o artigo 58 inciso 3 e o artigo 67 da Lei 8.666 de 
21/07/1993,

RESOLVE:



Boletim de Serviço - Agosto/2017 20

IFMT Câmpus São Vicente

I – Designar os servidores abaixo, fiscal e suplente do contrato no 10/2017, de 
prestação de serviços terceirizados de natureza contínua de Auxiliar de rural, para atendimento 
às demandas do IFMT Campus São Vicente, objeto do Pregão Eletrônico SRP no 04/2017, 
Processo no 23197.025150.2017-28, tendo como contratada a empresa NELISE F. PRADO & 
CIA LTDA - EPP, CNPJ no 01.294.164/0001-31:

Nome do servidor Cargo SIAPE Função
Liane De Castro Machado Técnico em Agropecuária 1632039 Titular
André Luís De Andrade Professor EBTT 1653606 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se  e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 171 DE 29 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o artigo 58 inciso 3 e o artigo 67 da Lei 8.666 de 
21/07/1993,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo, fiscal e suplente, do contrato no 11/2017, de 
prestação de serviços terceirizados de natureza contínua nas categorias de Pedreiro e 
Auxiliar de manutenção, para atendimento às demandas do IFMT Câmpus São Vicente, 
objeto do Pregão Eletrônico SRP no 04/2017, Processo no 23197.025148.2017-59, tendo como 
contratada a empresa CONSTRUSTELL COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA – ME, CNPJ 
no 14.429.208/0001-35:

Nome do servidor Cargo SIAPE Função
Deusdedit Pinto De Barros Neto Assistente em Administração 0049377 Titular
Daniel De Carvalho Silva Assistente em Administração 2106082 Suplente

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 172 DE 30 DE AGOSTO DE 2017



Boletim de Serviço - Agosto/2017 21

IFMT Câmpus São Vicente

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o artigo 58 inciso 3 e o artigo 67 da Lei 8.666 de 
21/07/1993,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria no 78 de 27-04-2017,  dispensando VANESSA ALVES DE LIMA, 
ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matrícula no SIAPE no 1824535 e designando 
VILSON DANTAS DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor de EBTT, matrícula no SIAPE 
no 0049385, como fiscal da Ata de Registro de Preços no 05/2016 de serviços terceirizados de 
natureza contínua, nas categorias de Agente de Portaria e Recepcionista, Pregão Eletrônico 
SRP no 13/2016, Processo nos 2318.018483.2016-29 e 23197.036454.2016-30, tendo como 
contratada a empresa RONDAI SERVICE LTDA., CNPJ no 13.171.453/0001-22.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 173 DE 30 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando:

 - a Portaria IFMT – Reitoria n° 864, de 10/04/2015 e a Portaria IFMT – Reitoria no 
301, de 12/02/2016, que delegou competência aos Diretores Gerais dos Campi e dos Campi 
Avançados, mediante emissão de portaria autorizar os servidores a conduzir veículos oficiais 
da respectiva unidade de lotação, e 

- em atendimento ao Memo nº 10/2017/Departamento deEnsino/IFMT campus São 
Vicente de 29/08/2017, 

RESOLVE:

I – Autorizar temporariamente os servidores a conduzirem os veículos oficiais 
pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus 
São Vicente:

Nome Siape CPF CNH/Categoria
Átila Milhomem Da Costa 1104106 474.875.931-34 00276226577 - AD
Edson Rodrigues Dos Santos 1097071 581.566.821-49 00596259397 - AD
Jonir De Oliveira 1031065 415.215.101-30 0019416381 - AD
Josias Conceição Da Silva 0049413 275.068.941-49 03132070809 - D
Silvana Alves Pedrozo 1503486 693.494.870-04 04576244462 - B

II. Esta portaria entra em vigor esta data com efeitos até o dia 03/12/2017.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.



Boletim de Serviço - Agosto/2017 22

IFMT Câmpus São Vicente

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 174 DE 30 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, tendo em vista o memorando n. 114/2017/DAD/IFMT.SVC de 
25/08/2017,

RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de sindicância para 

apuração dos fatos relatados no processo no 23197.028067.2017-19:

Nome SIAPE Cargo Função da comissão
Ivanor Antônio Kayser 1759479 Assistente em Administração Presidente
Gislene Cardoso De Souza 2650865 Professor EBTT Membro
Ronaldo José Perin 1759927 Administrador Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data, torna sem efeitos a Portaria nº 169 
de 28/08/2017 e tem o prazo de 30 (trinta) dias corridos para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 175 DE 31 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, em atendimento ao Memo. n. 297/2017/DE/IFMT Campus São 
Vicente de 30/08/2017,

RESOLVE:

I – Prorrogar até o dia 28/02/2018 a vigência dos Editais n. 11/2017, 12/2017 e 13/2017 
de Auxílio Permanência, respectivamente para os Centro de Referência de Jaciara, Campo 
Verde e São Vicente (sede).

II – Esta portaria entra em vigor esta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017



Boletim de Serviço - Agosto/2017 23

IFMT Câmpus São Vicente

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 25, DE 02 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora STEPHANIE SOMMERFELD DE LARA, ocupante do cargo de 
Enfermeira, no Departamento de Assistência ao Discente – DAD, com atividades laborais no 
Ambulatório do Campus São Vicente.

II – Esta Ordem Administrativa entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 26, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Lotar as servidoras abaixo relacionadas, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:

Hermelinda Rodrigues De Sousa Professora EBTT 
Substituta Departamento de Ensino 14.08.2017

Neiliane Aparecida Ferreira Da Silva Professora EBTT 
Substituta Departamento de Ensino 02.06.2017

Silvana Angélica Gama Gomes Professora EBTT Departamento de Ensino 16.08.2017

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Agosto/2017 24

IFMT Câmpus São Vicente

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 27, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I – Lotar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:
Mauricio Berndt Razeira Professor EBTT Departamento de Ensino 21.08.2017

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 28, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017,

RESOLVE:

I – Lotar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:
Ademir José Conte Professor EBTT Centro de Referência de Campo Verde 01.09.2017

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017



Boletim de Serviço - Agosto/2017 25

IFMT Câmpus São Vicente

Servidor Início Término Fundamento
Ademir José Conte 01/06/17 31/08/17 Art. 87 Lei 8112/90
Arnaldo Gonçalves de Campos 07/03/16 06/03/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Carolina Rodrigues de Barcellos Nascimento 21/06/17 18/10/17 Art. 207 Lei 8112/90
Cristiano Martinotto 20/07/17 08/08/17 Art. 208 Lei 8112/90
Dayse Iara Ferreira de Oliveira 08/05/17 04/09/17 Art. 202 Lei 8112/90
Hellen Clair Garcez Nabuco 08/09/15 07/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira 15/01/15 15/01/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Jeferson Rodrigues Ornelas 29/11/16 24/09/17 Art. 202 Lei 8112/90
Jorge Luiz da Silva 15/08/16 15/08/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Luiz Carlos da Fonseca Lage 20/03/17 20/08/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Rachel de Sousa Lima Pulcherio 14/08/17 14/08/20 Art. 96-A Lei 8112/90
Sarah Penso 21/04/16 21/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saullo Diogo de Assis 15/03/16 14/03/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saulo Teixeira de Moura 21/03/17 16/09/17 Art. 202 Lei 8112/90
Silvia Diamantino Ferreira de Lima 20/03/17 20/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Walter Augusto dos Santos Marinho 25/04/16 25/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90

SERVIDORES EM LICENÇA



Boletim de Serviço - Agosto/2017 26

IFMT Câmpus São Vicente

SERVIDORES EM FÉRIAS

Servidor Exercício Início Término Parcela
Thayane Laura Duarte De Lara Pinto Sousa 2017 24/07/17 04/08/17 2ª Parc
Ana Claudia Milani Ramos 2017 28/08/17 01/09/17 3ª Parc
Átila Milhomem Da Costa 2017 14/08/17 18/08/17 2ª Parc
Edmilson De Oliveira 2017 07/08/17 26/08/17 2ª Parc
Edson Rodrigues Dos Santos 2017 03/07/17 01/08/17 1ª Parc
Elias Leite Pereira Junior 2017 07/08/17 18/08/17 2ª Parc
Josepi Tibalde 2017 13/07/17 11/08/17 1ª Parc
Orlando Rodrigues Da Fonseca 2017 17/07/17 05/08/17 2ª Parc
Paulo Alves De Oliveira 2017 31/07/17 11/08/17 2ª Parc
Renato Maccari 2017 24/07/17 04/08/17 1ª Parc
Thayane Romeiro Belchior 2017 31/08/17 14/08/17 1ª Parc
Tiago Santana Coelho 2017 14/08/17 23/08/17 3ª Parc
Amarildo Poletto Da Silva 2017 07/08/17 07/08/17 1ª Parc
Azael Alberguini 2017 17/07/17 03/08/17 2ª Parc
Cleiton Pereira Alves 2017 04/08/17 02/09/17 1ª Parc
Ernandes Joel De Queiroz 2017 07/08/17 21/08/17 2ª Parc
Kamila Alvares Simões Barata 2017 27/07/17 05/08/17 2ª Parc
Osvaldo Martins Capelani 2017 27/07/17 05/08/17 2ª Parc
Dalmir Kuhn 2017 14/08/17 28/08/17 3ª Parc
Elton Feitoza Centurion 2017 07/08/17 26/08/17 2ª Parc
Elson Santana De Almeida 2017 14/08/17 01/09/17 2ª Parc
José Nilton Cândido Leite 2017 24/07/17 06/08/17 2ª Parc



Boletim de Serviço - Agosto/2017 27

IFMT Câmpus São Vicente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Servidor Cargo Período Valor Motivo

Sergio Thompson Bernardes 
Monteiro Técnico 06/08/2017 a 

11/08/2017 R$ 640,10
Fazer cobertura jornalística 
no IV JIFMT, em Sorriso-
MT.

Vanessa Alves De Lima Técnico 06/08/2017 a 
11/08/2017 R$ 664,44 Acompanhar 86 atletas para 

o IV JIFMT, em Sorriso-MT.

Victor Rafael Araujo De Noronha Professor 06/08/2017 a 
11/08/2017 R$ 941,91 Acompanhar 86 atletas para 

o IV JIFMT, em Sorriso-MT.

Edson Pires Da Silva Professor 06/08/2017 a 
11/08/2017 R$ 680,72 Acompanhar 86 atletas para 

o IV JIFMT, em Sorriso-MT.

Jose Marcio Nerone Leite Professor 06/08/2017 a 
11/08/2017 R$ 686,52 Acompanhar 86 atletas para 

o IV JIFMT, em Sorriso-MT.

Livio Dos Santos Wogel Professor 06/08/2017 a 
08/08/2017 R$ 414,93

Participar da abertura dos 
JIFS 2017 e CODIR em 
Sorriso/MT.

Alex Caetano Pimenta Professor 06/08/2017 a 
08/08/2017 R$ 468,81 Participar da abertura dos 

JIFS 2017, em Sorriso/MT.

Fabio Henrique De Oliveira Silva Professor 06/08/2017 a 
08/08/2017 R$ 400,53 Participar da abertura dos 

JIFS 2017, em Sorriso/MT.

Livio Dos Santos Wogel Professor 13/08/2017 a
15/08/2017 R$ 1.593,26

Participar do Programa de 
Líderes para o futuro, em 
Brasília/DF.

Fernanda Martins Dias Professor 06/08/2017 a 
11/08/2017 R$ 869,40

Participar do XX Congresso 
Brasileiro de Sementes para 
capacitação e apresentação 
de trabalho, em Foz do 
Iguaçú/PR.

Larissa Beraldo Kawashima Professor 06/08/2017 a 
11/08/2017 R$ 702,16 Acompanhar 86 atletas para 

o IV JIFMT, em Sorriso-MT.

Maria Jose Bispo Pacheco Técnico 07/08/2017 a 
09/08/2017 R$ 397,97

Capacitação Planejamento 
e Organização de 
Almoxarifado, ofertada pela 
Reitoria, em Cuiabá/MT. 

Roberta Lima Moretti Professor 22/08/2017 a 
25/08/2017 R$ 618,82

Acompanhar alunos na 
Maratona de Células 
Empreendedoras - IFMT, 
em Cuiabá/MT.

Valteir Ribeiro Dos Santos Técnico 26/08/2017 a 
26/08/2017 R$ 88,50

Transportar alunos do futsal 
para participar do torneio da 
integração em Primavera do 
Lesta/MT.

Kayena Delaix Zaqueo Queiroz Professor 22/08/2017 a 
25/08/2017 R$ 543,18

Acompanhar alunos na 
Maratona de Células 
Empreendedoras - IFMT, 
em Cuiabá/MT.



Boletim de Serviço - Agosto/2017 28

IFMT Câmpus São Vicente

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do servidor substituto: Vanessa Alves de Lima
Matrícula: 1824535
Ato de nomeação/designação:Portaria nº 84, de 06.06.2016
Lotação: Gabinete
Nome do servidor titular: Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa
Função a ser substituída: Secretaria da Direção Geral
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 24/07/2017 – 04/08/2017

Nome do servidor substituto: Aline Fernanda Andriotti
Matrícula: 2399367
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 128, de 05.07.2017
Lotação: Coordenação de Biblioteca
Nome do servidor titular: Orlando Rodrigues da Fonseca
Função a ser substituída: Coordenador de Biblioteca
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 17/07/2017 – 05/08/2017

Nome do servidor substituto: Vania Lucia Souza da Silva
Matrícula: 1787311
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 378, de 13.04.2011
Lotação: Coordenação de Licitação
Nome do servidor titular: Amarildo Poletto da Silva
Função a ser substituída: Coordenador de Licitação
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 07/08/2017 – 07/08/2017

Nome do servidor substituto: Daniel de Carvalho Silva
Matrícula: 2106082
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 70, de 01.06.2015
Lotação: Departamento de Serviços de Apoio
Nome do servidor titular: Ernandes Joel de Queiroz
Função a ser substituída: Coordenador de Transporte e Vigilância
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 07/08/2017 – 21/08/2017



Boletim de Serviço - Agosto/2017 29

IFMT Câmpus São Vicente

EXTRATOS DE EDITAIS

Edital nº 17 de 04 agosto de 2017.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, torna público o Processo Seletivo de Transferência Interna para o 
período letivo 2017/2 entre cursos superiores de graduação que conferem o grau de
bacharel.

Edital nº 18 de 18 agosto de 2017.
O Diretor-Geral do Câmpus São Vicente torna público o processo de seleção de projetos
com concessão de bolsas para estudantes e auxílio financeiro.


	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	SERVIDORES EM LICENÇA
	SERVIDORES EM FÉRIAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS
	EXTRATOS DE EDITAIS


